
5 گردشگری

گروه گردشــگری -حجت الله ایوبی در 
دیدار اعضای باشگاه توسعه گردشگری خلاق 
یونسکو اظهار کرد: راه نجات بسیاری از مسائل 
اقتصادی و فرهنگی در کشور گردشگری است 
و بســیاری از کسانی که به عنوان گردشگر وارد 
ایران می شوند، می توانند سفیران فرهنگی ما در 

کشور خود باشند.
وی افزود: امیــدوارم با رویکردی منطقی 
بتوانیم در جایگاه درست و واقعی خود در عرصه 
گردشگری قرار بگیریم. امروز اهمیت موضوع 
گردشــگری به دلیل کمرنگ شدن بودجه های 
نفتی بیش از پیش شــده و در شهرهای مختلف 
اشــتیاق برای فعال ســازی حوزه گردشگری 
وجود دارد.اعضای این باشــگاه می توانند به این 
مهم کمک بســیاری کنند. در غرب ایران محور 
گردشگری تاریخ و تمدن ایران شامل شهرهای 
همدان، کرمانشــاه و ســنندج را افتتاح کردیم 
و بخــش خصوصی و دولتی و شــهرداری ها، 
علاقه مند هســتند این محور به مســیری نمونه 
برای گردشــگری تبدیل شود.  در انتهای این راه 
شهر ســنندج قرار دارد که شهر خلاق موسیقی 
یونسکو است. وی عنوان کرد: شور و شوقی در 
این ســه شهر برای رونق گردشگری وجود دارد 
و بی تردید داشــته های این شهرها فرصت های 
بســیاری را فراهم کــرده و به رفع تبعیض های 
موجود کمک می کند. دبیرکل کمیســیون ملی 
یونســکو- ایران با اشاره به برنامه های پیش رو 
برای جشــن نوروز گفت: برنامه نوروز ۱۴۰۰ از 
سوی کمیســیون ملی یونسکو در حال طراحی 
اســت که باشــگاه توسعه گردشــگری خلاق 
می توانــد در اجرای این طــرح و برگزاری آن 
همراه ما باشــد. در برپایــی گالری های مجازی 
نیز می توانیم از ظرفیت های باشگاه گردشگری 
استفاده کنیم؛ نمایشگاه چهارم ما شامل آثار یک 

هنرمند چینی و ایرانی اســت که از هشتم مهرماه 
برگزار می شود و این نمایشگاه مجازی در مقبره 
فردوسی طراحی شــده است. همچنین تاکنون 
در زمینه تذهیب و خوشنویســی اساتید نیز، سه 

نمایشگاه داشته ایم.
راه انــدازی تورهای مجازی با کمک 
باشگاه توسعه گردشگری خلاق یونسکو
ایوبی در ادامه توضیح داد: در برخی شهرها 
می توانیــم تورهای مجازی راه انــدازی کنیم و 
بدین ترتیب می توان بازدید مجازی از مکان های 
گردشگری کمتر شناخته شده را برای مردم فراهم 
کرد.وی با بیان اینکه کمیسیون ملی یونسکو در 
کنــار وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی برای انتقال تجربه های جهانی قرار 
دارد، تاکیــد کرد: من بــر این باورم که مهم ترین 
کار باشــگاه توسعه گردشگری خلاق یونسکو، 
مسأله آموزش است و این باشگاه باید برای بسیج 

شهرها و کشف جاهای ناشناخته قدم بردارد.
 اهدای دو گواهــی »کیفیت خدمات 
گردشــگری« و »احترام به گردشگر« از 
سوی باشــگاه توسعه گردشگری خلاق 

یونسکو
در ادامه این نشست سمیه عباسیان رئیس 
باشــگاه توســعه گردشــگری خلاق یونسکو 
توضیحاتی درباره آموزش بر پایه گردشــگری 
خلاق و اهدای دو گواهی تخصصی از ســوی 
این باشــگاه ارائه کرد. وی افزود: باشگاه توسعه 
گردشــگری خلاق یونسکو ســنجش کیفیت 
خدمات گردشــگری را در اولویت قرار داده و 
کارشناسان این باشــگاه براساس شاخص های 
مورد تایید یونسکو و سازمان جهانی گردشگری، 
تاسیسات گردشــگری را ارزیابی و امتیازدهی 
کــرده و بر پایــه آن گواهی های خــود را اهدا 

می کنند.

همچنین رئیس باشگاه توسعه گردشگری 
خلاق یونسکو عنوان کرد: کسانی که این گواهی 
را دریافت می کنند می توانند از لوگوی باشــگاه 
و گواهی اســتفاده کننــد و این گواهی ها ارزش 
برندینگ بالایی بــرای دریافت کنندگان در پی 
دارد. عباســیان تاکید کرد: گواهی فراگیر کیفیت 
خدمات گردشگری برای تاسیسات گردشگری 
تعیین شــده و گواهی احترام به گردشگر برای 
اقامتگاه هــا، تورگردانان و هتل ها درنظر گرفته 
شــده است. ســهند عقدایی دبیر این باشگاه نیز 
در ادامه این نشســت توضیحاتی درباره اهداف 
دوره هــای آموزشــی و نحوه تهیه بســته های 
آموزشــی ارائه کرد. وی افزود: از ۱۵ سال پیش 
شاهد برپایی کارناوال های مختلف گردشگری 
و حضــور پر رنگ و لعاب اقوام ایرانی همچون 
عشــایر و دیگر قومیت ها در قالب رویدادهایی 
در تهران و شــهرهای بزرگ بوده ایم اما همواره 
بعد از برگزاری این رویدادها، می دیدیم در کوتاه 
زمانی همه چیز به فراموشــی سپرده می شود و 
این رویدادهای پر زرق و برق و پر هزینه، منشــا 
تحولی در اقتصاد گردشــگری محلی نمی  شوند 
و همواره این پرســش مطرح می شد چگونه این 

جاذبه های فرهنگی در شهرها و روستاهای دور 
می توانند به بســته گردشــگری تبدیل شوند و 
گردشــگران داخلی و خارجی را به سوی خود 

جذب کنند؟!
دبیر باشــگاه توســعه گردشگری خلاق 
یونسکو با اشاره به دوره های آموزشی تهیه شده 
از ســوی باشگاه همچون ایجاد کسب وکارهای 

کوچک برپایه گردشــگری خلاق یادآور شــد: 
مخاطب ما در این کارگاه ها فعالان گردشــگری 
در شــهرها و روســتاهای مختلف هســتند که 
توانمندی هایــی دارند و با آموزش و مشــاوره 

می توانند کسب وکار خود را راه بیاندازند.
برندینــگ  دوره  داد:  ادامــه  عقدایــی 
شــهری بر پایه شــهرهای خلاق یکی دیگر از 
دوره های آموزشــی باشــگاه است که مخاطب 
آن، شــهرداری ها و مسؤولان دولتی گردشگری 
هستند که خواهان برندینگ شهر خود براساس 
گردشگری خلاق هســتند. امیر روشن بخش، 
معاون ارتباطات و مشــارکت های کمیســیون 
ملی یونســکو- ایران نیز در این نشســت اظهار 
کرد: پروژه گواهی های گردشــگری پایه اش از 
سازمان جهانی گردشگری تهیه شده است و برای 
ارزیابی و نظارت مستمر از همکاری انجمن های 
راهنمایان تور به عنوان بازوی نظارتی باشــگاه 
اســتفاده خواهد شــد و ممیزی های دوره ای از 

این طریق انجام می شود.
به گفته وی، رونمایی از این خدمات 
می توانــد بــه ارتقای ســطح خدمات 

گردشگری کشور کمک کند.

روشــن بخش تصریح کــرد: دوره  های 
آموزشی مبتنی بر گردشگری خلاق در حوزه های 
مختلف از جمله مدیریت شهری می توانند موثر 
باشند و شوراهای شهر و شهرداری های سراسر 
کشور با آگاهی از این بسته ها، می توانند از آن ها 
برای ارتقای کســب وکارهای بومی و محلی در 

حوزه گردشگری بهره برداری کنند.

گردشگری راه حل بسیاری از 
مسائل کشور است

دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو_ایران در دیدار با اعضای باشگاه توسعه گردشگری خلاق یونسکو گفت: راه حل بسیاری از مسائل اقتصادی و 
فرهنگی کشور توسعه گردشگری است.

معاون گردشگری ؛

باید سفر مسئولانه را در جامعه جا بیندازیم
گروه گردشــگری - ولی تیموری گفت:باید از فرصت هفته گردشــگری برای تبیین ابعاد 
ســفر مســئولانه و جا انداختن این مفهوم نزد مردم و مسئولان استفاده کنیم . جلسه هماهنگی معاون 
گردشگری با رؤسای تشکل های بخش خصوصی در راستای مشارکت و برنامه ریزی برای برگزاری 
مراسم و برنامه های هفته گردشگری با حضور ولی تیموری معاون گردشگری عصر ۳۰ شهریور ماه 
۹۹ در ســالن خلیج فارس برگزار شد.در ابتدای این نشست ولی تیموری بیان کرد: »با توجه به اینکه 
گردشــگری و سفر تحت تأثیر بحران شیوع کرونا متحمل خسارت های شدیدی شده است، باید از 
فرصت و بهانه هفته گردشگری برای تبیین ابعاد سفر مسئولانه و جا انداختن این مفهوم نزد مردم و 
مسئولان استفاده کنیم و از طریق رسانه ها و فضای مجازی موضوع گردشگری را در جامعه مطرح و 
پررنگ کنیم.«او ادامه داد: »در این مناسبت هدف ما این است که موضوع سفر را به بطن جامعه برگردانیم 

و دغدغه هایمان را به گوش مسئولان و دستگاه های مرتبط برسانیم. 
قطعاً برگزاری مراسم با لحاظ محدودیت ها، رعایت پروتکل ها، در محیط های باز و تعداد محدود 
همچنین با رعایت فاصله اجتماعی و متفاوت از سال های گذشته با تمرکز روی برنامه های آن لاین 
انجام خواهد شد.«تیموری با اشاره به گردشگری و توسعه روستایی به عنوان موضوع محوری امسال 
که از سوی سازمان جهانی گردشگری انتخاب شده است، افزود: »ما به عنوان عضوی از این سازمان 
بحث های مرتبط با گردشگری روستایی را که ابعاد مختلفی را در بر می گیرد مدنظر قرار خواهیم داد. 
گردشگری با ایجاد اشتغال روستایی، معرفی فرهنگ بومی و میراث فرهنگی روستاها، کاهش مهاجرت 
روستاییان به شهرها از جمله موضوعاتی هستند که در هفته گردشگری و سال پیش رو به آن ها خواهیم 
پرداخت.«معاون گردشگری ادامه داد: »امسال به جای برگزاری یک مراسم بزرگ، مراسمی در ابعاد 
کوچک اما در تعداد بیشــتر را در ســتاد و استان ها با مشــارکت تشکل ها و دانشگاه ها برنامه ریزی و 
تقویمی را در این خصوص آماده کرده ایم.«او از اعضای تشکل های حاضر در جلسه درخواست کرد 
که برنامه های خود را برای این ایام اعلام کنند تا با هماهنگی و مشارکت برنامه ریزی های لازم در این 
خصوص صورت گیرد.در ادامه هر یک از حاضران به ارائه برنامه های خود به مناسبت هفته گردشگری 
پرداختند که برگزاری جشنواره، سمینار و کارگاه های آموزشی به صورت آن لاین از جمله آن ها بود.

یک پژوهشگر صنایع دستی مطرح کرد؛

فضای آرمانی ثبت جهانی شهرهای صنایع دستی  

گروه گردشــگری -مرادخانی گفت: ثبت 
جهانی شهرهای صنایع دستی یک فضای آرمانی 
در ایران ایجاد کرده اســت و رقابتی را در استانها 

بوجود آورده که حتما شهر جهانی داشته باشند.
حجت اله مرادخانی پژوهشگر صنایع دستی 
درباره فایده ثبت جهانی شــهرهای صنایع دستی 
گفت: اهمیت موضوع ثبــت در ایران و خیلی از 
کشورها جدی شده اما وقتی موضوع ثبت شهرهای 
جهانــی پیش می آید آنچه که در باور عامه مطرح 
می شــود و چیزی که در ذهن دلالت می کند همان 
موقعیت برجسته ثبتی هست که در یونسکو اتفاق 
می افتد غافل از اینکه ثبت شهرها و روستاها توسط 
شورای جهانی صنایع دستی انجام می شود و این 
شورا از نظر جایگاه بین المللی و وجاهت حقوقی، 

قابل مقایســه با سازمان یونســکو نیست. چون 
یونسکو قدرت حاکمیتی از طریق سازمان ملل دارد 
و شورای امنیت سازمان ملل می تواند کشورهای 
درگیر جنگ را ملزم کند که به آثار جهانی نزدیک 
هم نشــوند. منتها شورای جهانی صنایع دستی که 
از سال ۱۹۶۴ تشکیل شد یک سازمان غیر انتفاعی 
هست که کارهای ترویجی ایجاد انگیزش، کمک و 
مشاوره به صنعتگران فعال در دنیا را انجام می دهد.
وی گفــت: در ســال ۲۰۱۴ فرایند نمادین 
ثبت جهانی شکل گرفت و تا امروز نیز ۱۴ شهر و 
روســتای ایران به ثبت رسیده و مدام مسئولان این 
موضــوع را به عنوان برتر بودن ایران در این حوزه 
مطرح می کنند منتها ثبت شهرها بر خلاف تصوری 
که به آن شکل داده باعث رونق گردشگری نمی شود 

بلکه بیشتر کارکرد انگیزشی دارد. بررسی ها نشان 
می دهد در سال های اخیر که این شهرها و روستاها 
به ثبت رسیده اند، اتفاق خاصی از نظر رونق تولید 
و رشــد بازار و یا رونق گردشگری در آنها نیفتاده 
بلکه این فضا برجسته سازی شده است شاید چون 
ترویج نشده و تبیین نکردند که این ثبت چه فایده ای 
دارد.مرادخانــی بیان کــرد: موضوع ثبت جهانی 
شــهرهای صنایع دســتی در قانون برنامه توسعه 
به تکلیف قانونی تبدیل شــده درحالی که مسائل 
دیگر می توانســت به عنوان تکلیف در نظر گرفته 
شود مانند بسیاری از چالش های صنایع دستی از 
جمله ایجاد بازارچه های دائمی صنایع دستی و… 
تا بتوان به واســطه آن اعتباری گرفت اما به جای 
این موارد، افزایش تعداد ثبت جهانی شــهرهای 
ایران تکلیف قانونی این دولت و دولت های بعدی 
شده درحالیکه فعلًا نمی تواند گره ای از مشکلات 

موجود باز کند. 
این پژوهشگر گفت: برگزاری روند داوری و 
جشن های مربوط به ثبت جهانی شهرها هزینه های 
کمی ندارد و رقابت عجیبی بین اســتان ها ایجاد 
می کند که حتماً اســتان ها باید شهر جهانی داشته 
باشــند. ثبت این شــهرها معیار مشخصی ندارد. 
درحالی که در یونسکو هر کشور یک اثر فرهنگی 
و یک اثر طبیعی را می تواند در ســال ثبت کند آن 

هم در یک روند طولانی و ســخت. یک اتمسفر 
خوبی درباره ثبت شــهرهای صنایع دستی شکل 
گرفته بود که اگر هدایت می شد می توانست تأثیر 
مثبتی داشته باشد مثل اینکه بگوییم در جایی مانند 
روستای خراشاد به عنوان روستای حوله بافی این 
را مبنا قرار دهیم که دوره آموزش بســته بندی را 
داشته باشیم و هنرمند به این سمت ببرد که بگوید 
چون روستای من جهانی شده این بسته بندی باید 
در قالب خیلی خوب و با کیفیت باشد باید از این 
پتانسیل به نفع توســعه صنایع دستی آن حوزه و 
منطقه اســتفاده می کردیم اما محدود شده به اینکه 
تنها گفته شود اولین کشور دنیا هستیم.مرادخانی 
گفت: گفته شده ایران ۱۴ شهر صنایع دستی جهانی 

دارد و رتبه اول دنیا را به دست آورده است. 
طبق آماری که ســازمان کنفرانس توسعه و 
تجارت ســازمان ملل متحد در سال ۲۰۱۸ منتشر 
کــرد، چین بــا ۱۹۱ میلیــارد و ۴۰۷ میلیون دلار 
صادرات صنایع خلاق در صدر کشورهای دنیاست 
این کشور در این حوزه به شدت فعالیت می کند. 
چطور موضوع ثبت جهانی شهرهای صنایع دستی 
برای آنها اهمیت ندارد؟ درحالیکه در حوزه ثبت 
آثار تاریخی، چین و ایتالیا در صدر هستند در واقع 
این فضاهای آرمانی تنها در ایران وجود دارد. این 
پژوهشــگر درباره شبکه شهرهای خلاق صنایع 

دستی که توسط یونسکو ایجاد شده نیز بیان کرد: 
زنجیره شــبکه خلاق صنایع دســتی یونسکو در 
واقع برنامه ای بود که یونســکو از سال ۲۰۰۴ و با 
هدف ترویج همکاری شهرهایی راه افتاد که مبنای 
توسعه و مزیت اصلی آنها عامل خلاقیت بود این 
زنجیره خیلی جدی بود و شهرهای خلاق یونسکو 
۷ حوزه از جمله ادبیات موســیقی فیلم و طراحی 
و صنایع دســتی و… را شامل می شد. از ایران نیز 
اصفهان به عنوان شهر خلاق صنایع دستی و رشت 
به عنوان شهر خلاق خوراک، بندر عباس به عنوان 
شهر صنایع دستی و سنندج به عنوان شهر موسیقی 

به این زنجیره پیوستند.
وی افزود: این شــهرها روابط جدی با هم 
دارنــد و تبادل تجربیــات بین المللی در میان آنها 
انجام می شود. برنامه های مشترک دارند و سرمایه 
گــذاران حــوزه خلاق برای ســرمایه گذاری به 
این شــهرها می روند چون این شهرها به واسطه 
عضویتی که یونســکو بخشیده؛ دارای مؤلفه های 
قابل ملاحظه ای در حوزه صنایع دستی هستند و اگر 
سرمایه گذاران می خواهند در این حوزه کار کنند به 
سراغ این شهرها می روند. وابستگی این موضوع به 
یونسکو مهم هست. شورای جهانی صنایع دستی 
نیز ارتباطی با یونسکو داشت اما از ده سال قبل دیگر 

این روابط را ندارد.

دوره برندینگ شــهری بر پایه شــهرهای خلاق یکی دیگر از دوره های آموزشــی 
باشــگاه اســت که مخاطــب آن، شــهرداری ها و مســؤولان دولتی گردشــگری 
هســتند که خواهان برندینگ شــهر خود براســاس گردشــگری خلاق هســتند.

دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو در ایران:
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